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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na analýzu biopotravin ve stravování mimo domov.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu zájmu o danou problematiku a celkově o způsob

zdravého ţivotního stylu a zdravého stravování.

Ekologické zemědělství a biopotraviny se stávají jedním z trendů dnešní doby.

V souvislosti s tímto tématem si mnoho z nás často klade otázku. Jsou opravdu

biopotraviny kvalitnější a zdravější neţ běţné potraviny, nebo se jedná pouze

o marketingový tah, abychom za ně zaplatili více peněz? Podle výsledků vědeckých

výzkumů vyplývá, ţe bio je skutečně zdravější. Ačkoliv věda zatím neumí zdravotní

prospěch biopotravin přímo prokázat, můţeme s jistotou říct, ţe ekologické zemědělství

přispívá v přírodě k biodiverzitě. Ekologicky chovaná zvířata ţijí ve větší pohodě, jejich

produkty jsou kvalitnější a potraviny jsou obecně chutnější.

Názory některých lidí se ovšem od názorů vědců mohou lišit. Pro někoho je BIO pouze

určitý moderní výstřelek a v ţádném případě by nic začínající těmito třemi písmeny

nekoupil. Podle výsledků výzkumu českého trhu s biopotravinami můţeme předpokládat,

ţe bude v následujících třech letech růst průměrně o 30 % a v roce 2011 dosáhne hodnoty 3

mld. Kč. Můţeme si tedy dovolit tvrdit, ţe skupina lidí s pesimistickým názorem na danou

problematiku se stále zmenšuje a spotřebitelé si raději připlatí za záruku kvalitních potravin

s pozitivním účinkem na lidský organismus. Proto jsem si jako hlavní cíl svojí práce a

stanovila zjistit, jak na danou situaci pohlíţejí provozovatelé restaurací na Táborsku. Zda

nabízejí jídla připravená z biopotravin a do jaké míry jsou schopni přizpůsobit se

zákazníkům, kteří o ně mají zájem. Pokud biopotraviny nevyuţívají, zjišťovala jsem

z jakého důvodu a co by je nejvíce vedlo k tomu, aby biopotraviny zavedli.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsem se zaměřila na získání

teoretických poznatků. Co je to biopotravina, bioprodukt, ekologické zemědělství, dále pak
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na trh s biopotravinami v České republice i v zahraničí. Druhá část je o něco obsáhlejší.

Zahrnuje výsledky marketingového výzkumu, zpracování jednotlivých výsledků a

komentáře k výsledkům, dále pak vyhodnocení hypotéz, které jsem si stanovila hned

v začátcích své práce. Na závěr jsem se zamyslela nad návrhy na zlepšení, která by mohla

situaci v oblasti stravování pomoci.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Biopotraviny

2.1.1 Vysvětlení pojmu

Biopotravina

V příručce Ekologica je termín biopotravina označován takto:

Biopotravina je potravina vyrobená z bioproduktů, povolených přídavných a pomocných

látek a také vyhláškou povoleného podílu surovin nepocházejících z ekologického

zemědělství a to za podmínek stanovených vyhláškou. Na biopotravinu musí být vydáno

osvědčení o původu (Moudrý a kol., 2007).

Internetový server www.biopotraviny.cz definuje biopotravinu tímto způsobem:

Biopotraviny jsou ekologicky vyprodukované potraviny od zemědělců, kteří se v péči

o půdu a rostliny obejdou bez průmyslových hnojiv a pesticidů, herbicidů a fungicidů (tedy

jedů proti „neţádoucím“ ţivočichům, rostlinám a houbám) a kteří poskytují svým zvířatům

dostatek péče, kvalitního krmiva a ţivotního prostoru pro pastvu i odpočinek.

Bioprodukt

Moudrý a kol. (2007) definují bioprodukt takto: Bioprodukt je surovina rostlinného nebo

ţivočišného původu získaná v ekologickém zemědělství a určená zejména k výrobě

biopotravin a na níţ bylo také vydáno osvědčení o původu bioproduktu.

Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je přirozený a moderní způsob hospodaření, který je zaloţen

na tisícileté zkušenosti našich předků. Vyznačuje se kladným vztahem a respektem

k ţivotnímu prostředí. Není to návrat na stromy, ale návrat ke zdravému rozumu a

http://www.biopotraviny.cz/
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citlivému srdci. Systém ekologického zemědělství je definován platnou legislativou

na národní i evropské úrovni (www.biospotřebitel.cz).

Moudrý a kol. (2007) definují ekologické zemědělství takto: Ekologické zemědělství je

zvláštní druh zemědělského hospodaření, který dbá na ţivotní prostředí a jeho jednotlivé

sloţky stanovením omezení či zákazů pouţívání látek a postupů, které zatěţují ţivotní

prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce a který, pokud dochází

k chovu hospodářských zvířat, dbá jejich etologických a fyziologických potřeb v souladu

s poţadavky zvláštních právních předpisů.

V publikaci 100 potravin pro zdraví je termín ekologické zemědělství vysvětlen takto:

Základní myšlenkou ekologického zemědělství je zemědělská výroba v souladu s přírodou.

Rostliny, zvířata, člověk i země jsou ideální součástí koloběhu: zvířata se mají chovat tak,

jak to odpovídá jejich druhu, a mají se krmit tím, co roste na polích. Chlévskou mrvou

pouţitou na polích jako hnojivo se vyţivují rostliny. Aby byl koloběh stabilní, nesmíme

chovat více zvířat, neţ máme rostlinného krmiva a polí, která pojmou jejich mrvu (Schelett,

2008).

2.1.2 Zásady dodržované při práci s biopotravinami

Ekologičtí zemědělci:

dbají na psychickou i fyzickou pohodu zvířat (welfare)

pečují o úrodnost a kvalitu půdy i o vitalitu a zdraví rostlin.

Na jiţ zmíněném serveru www.biospotrebitel.cz hovoří o ekologickém zemědělství

následovně: Ekologicky hospodařící sedláci nepouţívají látky a postupy znečišťující a

zatěţující přírodu, takţe nezamořují půdu, vodu, vzduch ani rostlinstvo a zvířectvo, včetně

člověka, syntetickými chemikáliemi. Nevnášejí cizorodé látky do potravního řetězce, neboť

půdu hnojí (eko-) logicky hnojem hospodářských zvířat, kompostem a zeleným hnojením a

problémy s pleveli a škůdci řeší spíše preventivně - střídáním plodin, mechanickým

http://www.biospot�ebitel.cz/
http://www.biospotrebitel.cz/
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ničením plevele, volbou odolných plodin, vhodným sousedstvím různých druhů, tedy vţdy

"bez chemie". A tak na ekologických farmách můţete potkat více polního a lučního kvítí,

ptactva, savců, obojţivelníků a plazů, ţíţal, pavouků, střevlíků a také práce.

2.1.3 Stanovené postupy pro výrobu biopotravin

Schlett (2008) definuje postupy pro výrobu biopotravin takto: Jak mají zemědělci

postupovat při pěstování plodin a které látky smějí pouţívat při pěstování plodin a které

látky smějí pouţívat, to v České republice předepisuje Nařízení Rady (EHS) č. 209/91 a

zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství. Mají za úkol chránit spotřebitele před

klamáním a zamezit nekalé soutěţi mezi zemědělci. Týkají se všech výrobků, které jsou

označeny jako „bio“, „eko“, „přírodní“, „vyrobeno s pouţitím organických látek“,

„biodynamický výrobek“, „bioorganický výrobek“ nebo „vyrobeno biologicky“. Jako

„čistě“ ekologický produkt se můţe prodávat jen výrobek s 95% ekologickým podílem.

Pro označení „eko“ obvykle stačí, aby z ekologické výroby pocházelo jen 70% přísad.

Nařízení Rady (EHS) stanoví následující:

ekologicky vyrobené potraviny ani jejich sloţky nesmějí být podrobeny ošetření

ionizujícím zařízením

při ochraně plodin se nesmějí pouţívat chemicky syntetizované prostředky,

nesmějí se pouţívat ani snadno rozpustná minerální hnojiva,

rostlinná výroba se musí obměňovat a zahrnovat co nejvyváţenější osevní postup,

biofarmy mají chovat jen tolik zvířat, kolik dokáţou vzhledem ke své rozloze

nakrmit; nákup krmiva je povolen jen v omezené míře,

zvířata je nutné chovat tak, jak to odpovídá jejich druhu,

zvířata se smějí krmit jen ekologickými krmivy bez přísad antibiotik nebo

prostředků podporujících růst.

[…]


because ecological agriculture and wholefood are becoming one of the trends of our times.

My bachelor work is divided into two parts. First part is devoted to obtaining teoretical

pieces of knowledge. What is the meaning of wholefood, bioproduct, ecological agriculture

and the market with wholefood in Czech republic and also in abroad. Second part is more

extensive. It includes results of marketing research, processing of single results and

comment to this results. I get the information needed to research through the structured

questionary which consists of twentyfour questions. The main result of my bachelor degree

work is to analyse offer of wholefood in catering establishment. Region which I chose for

my work is Tábor. I spoke to sixtyone restaurants. Three of them was not interested in my

research because of time or distrust of anonymity of research. Wholefood to preparing food

uses 12 % of questioned restaurants. 88 % of this restaurants prepare food of classical

groceries, next 25,55 % of restaurants are concerned in wholefood and 19,6 % of

respondents consider about implementation wholefood in their menu. At the conclusion I

thought about concepts to improve situation in area of boarding.
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10 PŘÍLOHY

Příloha 1

Dotazník - marketingový výzkum v restauračních zařízeních

Toto dotazníkové šetření probíhá v rámci výzkumu Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Je zaměřeno na analýzu nabídky biopotravin ve veřejném stravování.

Všechny Vámi uvedené informace budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě

uveřejněny.

1) Kde je vaše restaurace umístěna?

a) obec od 2 000 – 9 999 obyvatel c) obec nad 50 000 obyvatel

b) obec od 10 000 – 49 999 obyvatel

2) Jak dlouho je v provozu vaše restaurace?

a) do 2 let c) do 10 let

b) do 5 let d) více jak 10 let

3) Jaká je kapacita Vaší restaurace?

a) do 50 míst c) 81 - 100 míst

b) 51 - 80 míst d) 101 a více míst

4) Na jaký typ kuchyně se zaměřujete? (moţno více odpovědí)

a) česká a staročeská d) italská

b) čínská e) mezinárodní

c) mexická f) jiné …………………………
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5) Jaké druhy jídla nabízíte? (moţno více odpovědí)

a) snídaně d) minutky

b) obědy e) jiné …………………………

c) večeře

6) Jaké další sluţby svým hostům nabízíte? (moţno více odpovědí)

a) oslavy d) svatby

b) hostiny e) sportovní soustředění

c) školení f) jiné …………………………

7) Kolik jídel v průměru denně vydáte?

a) do 50 jídel d) 151 - 200 jídel

b) 51 - 100 jídel e) 201 - 250 jídel

c) 101 - 150 jídel f) 251 a více jídel

8) Jaká je průměrná cena menu (polévka + hlavní jídlo + nápoj)?

a) 50 - 100 Kč c) 151 - 200 Kč

b) 101 - 150 Kč d) 201 a více

9) Jak často nakupujete suroviny?

čerstvé potraviny ostatní suroviny

a) denně a) denně

b) obden b) obden

c) 2x do týdně c) 2x do týdne

d) 1x týdně d) 1x týdně

e) méně častěji .................... e) méně častěji ………………..
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10) Nakupujete biopotraviny na přípravu jídel?

a) ano (pokračujte otázkou č. 18)

b) ne

11) Zajímáte se nějakým způsobem o biopotraviny?

a) ano

b) ne (pokračujete otázkou č. 13

12) Z jakých zdrojů nejčastěji čerpáte informace o biopotravinách?

…………………………………………………………………

13) Uvaţujete o zařazení biopotravin do Vaší nabídky?

a) ano (pokračujte otázkou č. 15)

b) zatím jsme o tom neuvaţovali

14) Jaká je hlavní překáţka nákupu biopotravin? (moţno více odpovědí)

a) nezájem ze strany zákazníků d) dodavatelé

b) vyšší nákupní cena e) jiné ………………..

c) proškolení kuchařů

15) Která skutečnost by vás nejvíce vedla k vyuţití biopotravin k přípravě jídla?

(moţno více odpovědí)

a) státní podpora a dostatek finančních prostředků

b) větší zájem ze strany zákazníků

c) lepší dodavatelská síť

d) zlevnění biopotravin

e) jiné …………………………
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16) Zjišťovali jste si, zda by zákazníci měli o biopotraviny v restauraci zájem?

a) ano

b) uvaţujeme o tom

c) ne

17) Věříte, ţe biopotraviny mají budoucnost ve stravovacím sektoru?

a) ano

b) ne

c) nedokáţu říci

ČÁST PRO RESTAURACE, KTERÉ NABÍZEJÍ BIOPOTRAVINY:

18) Co Vás vedlo k tomu, abyste biopotraviny vyuţívali? (moţno více odpovědí)

a) poptávka

b) zdravý ţivotní styl

c) originalita

d) konkurence

e) jiné …………………………

19) Jak dlouho jiţ nabízíte biopotraviny ve vašem jídelníčku?

a) méně neţ půl roku

b) půl roku aţ rok

c) přes rok aţ 2 roky

d) více neţ 2 roky
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20) Jak často zařazujete biopotraviny do vašeho jídelníčku?

a) denně

b) …….. krát týdně

c) celkově …… ks týdně

21) Do jaké míry jídla z biopotravin připravujete? (moţno více odpovědí)

a) kompletní biojídlo - denně v průměru ………. jídel

b) některé biosuroviny

c) bionápoj

d) biopříloha

e) jiné …………………………

22) Jaké reakce zaznamenáváte u strávníků na biopotraviny ve Vaší nabídce?

a) vţdy kladné

b) většinou kladné

c) spíše záporné

d) vţdy záporné

e) nelze určit

23) Změnila se struktura návštěvníků po přechodu na přípravu jídel z biopotravin?

a) ano

b) ne

24) Jak se vyvíjí zájem vašich zákazníků o jídla připravovaná z biopotravin?

a) roste o ……….%

b) stagnuje

c) klesá o ……….%