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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma zvoleno v návaznosti na projekt, jehož je uvedená práce součástí.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Autorka v práci formulovala cíle v souladu se zadáním, přičemž byly stanoveny cíle
hlavní i cíle vedlejší.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodický postup odpovídá zadání bakalářské práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Dotazník je přehledný, srozumitelný, výsledky jsou prezentovány s ohledem na možnosti
autorky. Případné chyby jsou zmíněny v ostatních částech tohoto posudku.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autoři opomenuti nebyli, v některých případech je neshoda mezi textem a seznamem
literatury

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: V seznamu citované literatury není uvedena vyhláška, jež je v části 2.1.1 opakovaně
zmiňována. Na konci téže části je v závorce nesprávně jmého autora. Další legislativní předpisy
(Nařízení Rady (EHS) č. 209/91 a zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství) nejsou
uvedeny v seznamu citované literatury. Chybný odkaz na str. 10 (\\\\\\\"ř\\\\\\\" v internetové adrese);
Na str. 14 jechybná interpretace zdroje - dva na sobě naezávislé zdroje byly vydány s odstupem
jednoho roku. Autorka se však dopustila tohoto: Průměrná spotřeba na obyvatele a rok za
biopotraviny byla vloni v ČR přibližně 74 Kč. V roce 2008 se podílely na celkové spotřebě potravin
0,75 %. Průměrná spotřeba na obyvatele a rok za biopotraviny byla vloni v ČR 176 Kč. Není
samozřejmě reálné, aby hodnota téhož ukazatele vykazovala ve stejném období rozdíl 102 Kč –
zřejmě chybná interpretace období, jehož se hodnota týká. Na str. 21 je odchylka od údajů uvedených

u daného zdroje v seznamu literatury (v textu citováno jako Přibová, 2002). V seznamu literatury
není zřejmé, kdo je překladatel, je naopak zřejmá až přílišná snaha autorky o dodržení normy. Chyby
v zarovnání.

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často
gramatických chyb

Komentář: V práci je mnoho jak formálních, tak gramatických chyb, chybný slovosled, užití
nesprávných tvarů, opakovaně problém typu \\\\\\\"shoda přísudku s podmětem\\\\\\\"; Str. 33 -
nevhodné užití výrazu \\\\\\\"Díky\\\\\\\" (Díky otázce...). Výraz je užíván i v dalším textu. V
některých případech chybí celá slova (2.1.5.2, věta „Lze odhadovat, že s biopotravinami roste o 15
procent ročně.“) Chybné koncovky, problém s i/y atd.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Konstatování na str. 31: \\\\\\\"Dále z tabulky 3 vyplývá, že uspořádat různé akce až pro 50
účastníků nabízí pouze 27 % restaurací.\\\\\\\" nelze považovat za správné, protože restaurace s větší
kapacitou mohou uspořádat akce pro max. 50 osob, zatímco OPAČNĚ to neplatí. 27 % restaurací
mělo ve zkoumaném vzorku kapacitu do 50 míst.

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: V obsahu chybí část 2.2.3 (pomineme-li nadpisy 4. úrovně); Úvod, Závěr a části za
závěrem se nečíslují; Práce neobsahuje seznam zkratek. Vzhledem k tomu, že jde o zkratky s jasným
významem, není to na závadu. Výraz \\\\\\\"-ti\\\\\\\" se neužívá. Na str. 25 v odrážce 1 má být
\\\\\\\"dojem\\\\\\\" (nikoli \\\\\\\"objem\\\\\\\") Autorka užívá hovorového výrazu \\\\\\\"říct\\\\\\\". Str.
32 a 56 - má být uvedeno \\\\\\\"nabízené druhy jídel\\\\\\\", nikoli \\\\\\\"nabírané\\\\\\\" Autorka má
problémy se správným užitím odpovídajích tvarů určitých slov či slovních spojení. (Viz též úroveň
jazykového zpracování.) Podrobný výčet odhalených formálních nedostatků by znamenal minimálně
dvojnásobný rozsah tohoto posudku, proto nebudou tyto nedostatky (zjištěno přibližně 90) dále
uváděny. Sloupcové grafy mají obvykle dva sloupce se zaměnitelnými barvami (podobná modrá).

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle byly splněny v závislosti na provedeném dotazníkovém šetření formou osobního
dotazování

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Některé závěry interpretovány chybně: str. 34-35 - v tabulce jiné údaje než ve
vysvětlujícím textu! Str. 36 - 2.řádek - odkaz na chybný graf (situace se v práci ještě opakuje) Str. 40,
ot. 16, tabulka 9 - ze známých skutečností(z dotazníku) plyne jen jedna možná odpověď. Celková
suma 102 % je tedy nepřípustná. Nelze rovněž jednoznačně tvrdit, že názor dotazovaných je v
případě, že nepostupovali tak, jak autorka očekává, vyjádřitelný slovy \\\\\\\"že je to zbytečné\\\\\\\" -
nelze takto interpretovat; lze intrpretovat jen to,co jednoznačně z odpovědi plyne! Graf 10 a
vysvětlující odstavec k němu jsou v rozporu (u položky bionápoj, tvrzeno dle kontextu přes 10 %, v
grafu nula).

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je využitelná v rámci projektu (záměru), jehož je součástí.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci se zmiňujete o hypermarketech, supermarketech a specializovaných prodejnách.
Popiště rozdíl mezi těmito typy prodejen a u hyper- a supermarketů charakterizujte i využití (a
případně velikost) prodejní plochy.
Otázka 2: Uveďte takovou \\\\\\\"prospěšnou akci\\\\\\\", kterou máte na mysli v části 5 ve druhém
řádku na str. 50. Jedná se o \\\\\\\"prospěšné akce\\\\\\\" financované ze státního rozpočtu. (Neuvádějte
kampaň \\\\\\\"jíme bio!\\\\\\\").

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

K tabulce 18 - Co by se stalo, kdyby závislost byla formulována opačně (Závislost ceny na využití
biopotravin, tj. cena je závislá na tom, zda biopotraviny využity jsou nebo ne)? Další doplňující
otázka: V práci zmiňujete velkoobchody s biopotravinami. Uveďte nějaký takový velkoobchod.
Vzhledem k tomu, že bylo provedeno osobní dotazování, musela autorka věnovat dotazníkovému
šetření patřičný čas.
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